UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Tractatus De Institvtione Sacerdotum, qui sub Episcopis  
animarum curam gerunt, quo ad mores eorum & reliquam  
vitam**

**Soto, Pedro de**

**Louanij, 1562**

4 De vltima peccatorum origine, malitia scilicet.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30247**

## Lect. Quarta.

DE VLTIMA PECCATORUM  
origine, Malitia scilicet.

q. 78.

**V**Ltima tandem peccatorum causa, & quidem ceteris grauior merito ponitur malitia: quæ (vt b. Thom. ait) defectus quidam est voluntatis, quæ (vt superius ostensum est) præcipua causa est omnium humanorum actuum. Sicut igitur deficiente à suo ordine ratione fit ignorantia, ex qua committuntur peccata; & deficiente à perfecta subiectione, & obedientia erga rationem appetitu nostro nascitur infirmitas, ex qua (vt declaratum est) non pauca peccata proueniunt: ita voluntatem contingit à suo proprio ordine, quæ habet ad bonum rationi consentaneum, deficere: non quòd malum sub propria ratione mali eligat; sed quia, dum nimium peccato

cato

cato  
quoda  
fit, vt  
vehem  
alicui  
quod  
fione  
tat ac  
ta mal  
test m  
duobu  
nec ob  
nem, s  
eligit  
re: ex  
electio  
cato, m  
malitia  
untur  
Quand  
sa pecc  
peccatu  
ti: tunc  
mus. E  
gnus g  
tius de  
dū exce

cato alicui inhaeret, conuertitur  
 quodammodo illi in naturã: quo  
 fit, vt non ex ignorantia, non ex  
 vehementi aliqua passione mali  
 alicuius: sed affectu ipsius peccati  
 quo ducitur, proueniat omnẽ pas-  
 sionem, & ipsum peccatũ appet-  
 tat ac velit: & hoc dicimus ex cer-  
 ta malitia peccare. Quod non po-  
 test melius cognosci, quã ex  
 duobus alijs mēbris. Cũ enim  
 nec ob ignorãtiã, nec ob passio-  
 nem, sed integra ratione & sana  
 eligit ipsum peccatũ committes-  
 re: ex certa malitia peccat, siue ex  
 electione. Est quide in omni pec-  
 cato, maximẽ mortali, electio &  
 malitia: sed hæ in alijs præueni-  
 untur à passione vel ignorantia.  
 Quando verò nihil eorum, sed ip-  
 sa peccati malitia delectat, ex ea  
 peccatur, & ipsa est origo pecca-  
 ti: tunc ex electione peccari dici-  
 mus. Et hic est proculdubio ma-  
 gnus gradus & profectus, vel po-  
 tius defectus peccati, cũ ad peccan-  
 dũ ex certa malitia peruenitur. Et

Quid ex  
 malitia  
 peccare

I

quanc

quanquam hoc non mutet speciem peccati, est tamen conditio non parum aggrauans ipsum peccatum: quam sanè meritò inquirere debet spiritualis iudex, quia longè alia & efficacior medicina his peccatis est necessaria.

*Duobus  
modis  
peccatur  
ex  
malitia,  
videlicet  
ex  
consuetudine,  
& prauitate  
nature.*

Dupliciter verò cōtingit ex certa malitia peccare. Primò (quod apertum est & cōmuni) cū ex consuetudine generatus fuerit habitus peccati. Fit enim peccatum per consuetudinē & habitū cōnaturale, ita vt ipsum solū per se delectet: atque tunc multū detractū est integritati mentis humanæ. Nam primò incipit homo, superat⁹ aliquo affectu, inuit⁹ quodammodo trahi ad consensum peccati: quare etiā displicet, nec sine tristitia & anxietate aut cōmittit, aut prius cōmissum relinquit peccantem. Postea verò paulatim ipsa frequentatione fit, vt incipiat min⁹ displicere, min⁹ sentiri: et tādē cōuersū in naturā, per seipsū delectat. Itaq; sic peccantes

simi

simi  
ipsum  
tural  
Pecc  
prat  
b. Th  
ri alio  
ille in  
& pro  
ra. Ne  
te. vo  
vt ip  
quā h  
le hor  
mēta  
in bo  
dos co  
est vt  
dilige  
rit ve  
tione  
Ex  
quod  
quale  
dib. cr  
Exp  
cundū

similes sunt his, qui captiuitatē ipsam, aut infirmitatem, quasi naturale bonum coeperunt amare. Peccatur etiam ex certa malitia, præter cōsuetudinē & habitū (vt b. Thom. præd. q. ait) ex vehemēti aliqua tentatione, aut certē (vt ille inquit) ex nimia corruptione & procliuī in vitiū aliquod, natura. Nec enim dubiū est, ex libertate voluntatis in malū, fieri posse, vt ipsū à principio eligatur; quāquā hoc rarius. Est enim naturale homini, paulatim & per incrementa quēdā tēdere in malum vel in bonū. Cū igitur audierit sacerdos cōsuetudinē peccandi, opus est vt de certa malitia aduertat diligenter; aut etiā vbi perceperit vehemētem aliquam inclinātionem in peccatum.

*Incrementa peccati.*

Ex his etiam intelligi potest, quod attinet ad præsentē locum: quale sit augmentū: & quib⁹ gradib. crescat affect⁹ mali in nobis. Ex priori enī peccato sequitur secundū: atq; ita ex plurib. cōsuetus

I ij do

*tres gra-  
dus ma-  
litie.*

*Prover.  
18.*

*1.2. q. 86  
art. 9.*

do & habitus : & hinc certa ma-  
litia. In qua sunt etiā gradus, quos  
possumus nunc tres numerare.  
Primus, de quo iā loquuti sumus,  
cū ex inclinatione quadā & con-  
naturalitate peccatur. Secūdo, hoc  
altior cū ad hoc peruenitur vt cō-  
temnatur lex ipsa, & ex contēptu  
eius peccetur: nō ex alia videlicet  
passione aut affectu, quā vt les-  
gi nō sit subditus. Huc enim per-  
tinet quod scriptū est: Impius, cū  
venerit in profundū malorū, cōs-  
temnit ; & hoc exponit b. Tho.  
esse peccare ex contemptu: quod  
non est dubiū esse ex certa malis-  
tia, & insigni quidē. Tertius ves-  
rō, supra hunc etiā, gradus est, cū  
iam cōtradicitur ipsi spiritui san-  
cto, & reijciuntur ac contemnū-  
tur ea per quæ retrahitur animus  
à peccato. Hoc enim speciali ra-  
tione docet beatus Thomas me-  
rito dici peccatum in spiritū san-  
ctum : quod certē summum est,  
& iustē irremissibile dicitur. Cōs-  
sistit enim in contemptu eorum  
per

per  
quis  
aut le  
ita à p  
dubiu  
peccat  
Nec c  
ptura  
runt  
tiam  
Et Isa  
lentes  
viden  
nobis  
quim  
sanctu  
ius qu  
tus Th  
in co  
tiōe a  
cato r  
omni  
quoqu  
Nonn  
cati fit  
ipsa D  
mus ea

per quæ fit remissio . Itaque si quis nolit audire sacras conciones, aut legere sacram scripturam, ne ita à peccato retrahatur : non est dubium quin ex summa malitia peccet , & in spiritum sanctum. Nec desunt huius exempla in scriptura. Iob inquit de his qui dixerunt Deo: Recede à nobis, scientiam viarum tuarum nolumus. Et Isaias de eisdem dicit: Filij nolentes audire legem, qui dicunt videntibus, nolite videre, nolite nobis loqui quæ recta sunt: loquimini nobis placentia, cesset sanctus Israel à facie nostra. Huius quidem peccati colligit Beatus Tho. sex species: quæ omnes in eo constitutæ sunt, vt ex intentione abijciatur id, per quod à peccato reuocamur. Hæc itaque est omnium maxima malitia. Sunt quoque alia peccati augmenta. Nonnunquã enim ex affectu peccati fit, vt incipiat displicere lex ipsa Dei, & fides: ita vt cuperemus eam non esse. His certè proxima.

1. 2. q. 14.

xima est ipsa infidelitas: & ideo  
 nō minoris sunt periculi, nec mi-  
 nus fugienda, quā quę iam di-  
 ximus: in quæ nonnunquam ex  
 illis labimur: ex consuetudine vi-  
 delicet peccandi, & cōtemptu in-  
 infidelitatem. Satis sit de his nūc  
 monuisse sacerdotes, vt nō negli-  
 genter hoc aduertant, sed confi-  
 derent quā altas radices pecca-  
 tū egerit in corde, & quos protu-  
 lerit fructus, vt inde intelligant,  
 qualia sint adhibenda remedia.

*Peccatū  
 ex malis  
 tia est  
 ceteris  
 grauius.*

1.2.

Non est etiam circa peccatum  
 ex malitia omittendum, quare  
 hic modus peccandi grauior sit  
 duobus prioribus. Quod beatus  
 Thomas quæstione illa septuage-  
 sima octaua articulo vltimo dili-  
 genter explicat. Habet enim hoc  
 peccatum maiorem ratiōem vol-  
 untarij: cū nihil sit rationem  
 ipsam impediens, atque ita nec  
 voluntatem à sequenda recta ras-  
 tione retrahens. Deinde, quod  
 diuturnior sit hic affectus, & diu-  
 tius adhæreat voluntati. Neque  
 enim

enim  
 traha  
 petit  
 cū  
 re pe  
 missu  
 tia v  
 mē q  
 ret.  
 certa  
 ta in  
 ille d  
 nus v  
 sione  
 tum  
 grau  
 reme  
 H  
 his ra  
 pecca  
 quod  
 valde  
 omit  
 inuic  
 dican  
 do pe  
 gnose

enim habet, per quod ab illo re-  
trahatur. Passiones & affectus ap-  
petitus sensitiui citò transeunt : &  
cùm transferint, incipit displice-  
re peccatum : vt homicidium cõ-  
missum ex ira, & similia. Maliti-  
tia verò illa voluntatis, maxi-  
mè quæ ex habitu est, magis hæ-  
ret. Denique, cùm in peccato ex  
certa malitia inordinatio sit to-  
ta in rationali appetitu : pessimè  
ille dispositus est ad finem : mi-  
nus verò malè in peccatis ex pas-  
sione, vel ignorantia. Certum  
igitur est, hoc esse multò  
gravius, & ideo maioribus egere  
remedijs.

Hæc itaque sint dicta de tribus  
his radicibus præcipuis, & causis  
peccatorum: quas nosse, & circa  
quodque peccatum aduertisse,  
valde conducit. Non est tamen  
omittendum, quin de earum ad  
inuicem comparatione aliquid  
dicamus: vt inde melius, quomo-  
do peccatis medendum sit, cog-  
noscat. Diuus Aug. quidè (vt  
I iiii hoc

2. lib. de  
pec. mer.  
et remis-  
sione ca-  
pit. 17.

hoc prius dicamus) quāquā obis-  
ter, & absq; diligentioris inqu-  
sitionis præiudicio, has tres cau-  
sas ad duas reduxit: Peccatur (in-  
quiens) & Dei mandatum præte-  
ritur vel quia bonum latet & nō  
cognoscitur, vel quia non delectat.  
Itaque cū sint duæ præcipuæ  
causæ actuum nostrorum, ratio &  
voluntas: defectus earū  
Aug. considerasse videtur: cū  
tribuit rationi quidem ignoranti-  
am, voluntati delectationem vel  
defectum eius: quia (inquit) non  
delectat: vel certè coniungit ap-  
petitum voluntati: ad vtrumque  
enim pertinet delectatio: ita vt  
meritò possimus dicere peccatū  
omne vel à cognitione deficien-  
te aut errante, vel à delectatione  
aliqua ortum habere. Imò reuera  
vtrumque esse in peccato, meri-  
tò dicendum est. Meritò igitur,  
qui consulere vult animabus, cō-  
siderabit, vbi prius incipiat defe-  
ctus et peccatū: an in ratione mi-  
nus cogitante, an in affectu vel

vo:

volu-  
nem  
quen  
Prim  
tion  
cator  
cōm  
frequ  
petit  
quāq  
uenia  
deo a  
osten  
ab illa  
mnes  
lo rat  
uebā  
intell  
lus ip  
bis m  
non a  
sunt i  
fectus  
rerū  
les v  
no ad  
tes, pr

voluntate minus sequente ratio-  
nem. De hoc igitur breuiter se-  
quentia putamus annotanda esse.  
Primum hoc fit: Ordine genera-  
tionis & temporis, principium pec-  
catorum omnium in hominibus  
communiter, & secundum ea, quæ  
frequenter contingunt, est ex ap-  
petitu sensitiui inordinatione:  
quãquam fieri possit, vt aliter e-  
ueniat: sed hoc est rarum, & ideo  
ab arte alienum. Istud satis  
ostendit experientia & ratio, quæ  
ab illa sumitur. Viuimus enim om-  
nes prius animali vita sine v-  
lo rationis usu (de quo illud: Vi-  
uebã aliquando sine lege: Augu-  
intelligit) & eo tempore, vt Pau-  
lus ipse inquit, peccatum in no-  
bis mortuum est (quia videlicet  
non agnoscimus ipsum) & tamẽ  
sunt in nobis passiones illæ & af-  
fectus delectationum, & aliarum  
rerũ ex natura ipsa sensibili, qua-  
les videmus in alijs animalibus:  
no adum tamẽ tam validi & for-  
tes, propter virium & ætatis de-  
bilis

Vnde  
principi-  
um pecca-  
ti in no-  
bis com-  
muniter

Rom .7.

bilitatem: accedit tamen ex corruptione ipsa, quæ in nobis maior est, amplior etiã inordinatio in his motibus: unde fit, vt verũ fit illud: Sensus & cogitatio hominis prona sunt in malum ab adolescentia sua. Cũ itaque affectus isti nobis semper noti sint, ac congeniti semper nobiscũ adoleuerint, & ratio longo post tempore (septimo videlicet, vt Aris. putauit, anno: & reuerã aliquando tardius, atque rarò certè antè) incipiat paulatim & valde debilitate ac imperfectè ad considerationem honesti aperire oculos: fit, vt inter ipsa sua initia opprimatur, & à fortiori cõsuetudine corporalium affectuum trahatur in consensum, & obscuretur nimium: maximè si his accedat praua consuetudo eorum inter quos viuitur, si accedãt inhonesta verba & exempla: ex quibus fit, vt meritò scriptum sit illud: Omnis caro corruperat viã suam: quod vtinam ipsa experientia non doceat

Genes. 8.

ceat  
vt q  
rebu  
& qu  
est, r  
tame  
ribus  
vitã  
illam  
tibus  
bus &  
tia nã  
tuali  
huius  
apert  
mini  
infan  
nos  
Noli  
lita p  
mus  
sed m  
prop  
tura  
Inter  
bus iu  
dũ est

ceat nos. Ex his enim factum est,  
 ut quanquam in cæteris omnib<sup>9</sup>  
 rebus, etiam animalibus, malum,  
 & quod contra naturam cuiusq<sup>ue</sup>  
 est, rarius inueniatur; in nostra  
 tamen natura malum sit in plus  
 ribus, & plures contra naturam  
 vitã instituant, quàm secundum  
 illam: nimirum paucis transeun  
 tibus à corporalibus delectationi  
 bus & bonis, inter quæ ab infan  
 tia nutriti sunt, ad gustum spiri  
 tualium delectationũ, & sensum  
 huiusmodi bonorũ. Itaque, quod  
 apertè intuemur, viuunt ab ho  
 minib<sup>9</sup> integræ rationis, quasi in  
 infantia quadã & pueritia à qua  
 nos deterret Apostolus dicens:  
 Nolite pueri esse sensibus, sed ma  
 litia paruuli estote. Contrà vide  
 mus paruulos ætate & sensibus,  
 sed malitia non paruulos: idque  
 propter tantam corruptionẽ na  
 turæ & consuetudinis humanæ.  
 Inter quæ etiam, quod spiritualis  
 bus iudicibus valdè consideran  
 dũ est, frequẽter fit, ut quãquã ra  
 tio,

1. Corin.  
 14.

14.

signat

inulov

inup

inertat

elle

tio, & naturale illud lumen diuini vultus, quod signatum est super nos, satis indicent in primordiis illis rationis, mala, & ab eis deterreant: tamen praua consuetudine & propria, & eorum inter quos viuitur, fit, vt multa nec reputentur quidem peccata, vel certe cum timore aliquo & conscientie dubio taceantur in salubri illo confessionis iudicio: maxime in inhonestatis peccatis, & prima illa verecunda ætate. Quare, in his opus est prudentissima attentione, ne aut indicentur pueris, quæ non norunt, mala: aut certe relinquatur illis virus aliquod absconditum in viscerum recessibus. Scripsit quædam ad hoc pertinentia Gerson in tract. de arte audiendi confessiones, & in alijs locis de puerorum disciplina. Itaque sufficiat hæc annotasse, in quibus exordia rationis nostræ, & peccatorum satis ostenduntur.

*Apparet initium boni & mali magis a voluntate quam ratione esse.*

Secundum hinc annotandum, est istud. Post hos affectus & passionem

fione  
ratio  
tas; n  
pote  
quan  
rump  
le cre  
corru  
cata e  
rupti  
ducet  
enim  
neces  
dere,  
nulla  
moue  
nimu  
tatis.  
perue  
pecca  
tatis  
coepi  
certe  
esse. C  
tem r  
tamu  
script

siones, quid prius corrumpatur,  
 ratio ipsa & cognitio, an volun-  
 tas; non satis notum est: & fieri  
 potest, vt quandoque vnum,  
 quandoque alterum prius cor-  
 rumpatur: magis tamen probabi-  
 le credimus, potius ex voluntatis  
 corruptione & defectu prius pec-  
 cata esse, quàm ex rationis cor-  
 ruptione: quod nouisse, etiam cõ-  
 ducet ad adhibenda remedia. Vt  
 enim ex superioribus patet, etsi  
 necesse sit cognitionem præce-  
 dere, vt sequatur affectus: tamen  
 nulla cognitio satis efficax est ad  
 mouendum, nulla diu occupat a-  
 nimum, nisi adsit efficacia volun-  
 tatis. Putamus itaq; iudicij illius  
 peruersi, quod in ratioe est. cùm  
 peccatur, radicem esse ex volun-  
 tatis defectu: quia illa aut iam  
 coepit sibi placere in malis, aut  
 certè erga bona coepit tepidior  
 esse. Quare primū omnium fon-  
 tem malorum & bonorum pu-  
 tamus esse voluntatem, quæ in  
 scriptura sacra merito cor dicitur  
 ex

*Prov. 4.* ex quo manat motus & influxus vitæ in membra: sic à voluntate; de qua verbum illud merito intelligimus: *Omni custodia serua cor tuum, quoniam ex ipso vita procedit.* Si voluntati bene fuerit consultum, si illa sit sana: nulla cogitatio aut rationis defectus nocere poterit: quanquam reuera hæc duo coniunctissima sint. Quod cum multis scripturæ authoritatibus doceri possit, non tamen opus est pluribus hoc agere: satis sit istud breuiter admonuisse hoc loco. De causis igitur peccatorum interioribus hæc dixisse sufficiat.

Tribuuntur etiam exteriores causæ peccato: de quibus superius non nihil diximus inter causas humanorum actuum. Sunt autem hæc causæ, homo & angelus malus: qui non aliter sunt causæ, quam suggerendo & proponendo bonum aliquod, quod ratio sequatur: vel ad illud persequendum persuadendo: quæ omnia exteriora sunt

sunt:  
hæc  
altera  
conti  
se no  
test e  
maio  
lunta  
dem p  
In  
cati p  
ratio  
buit.  
nis &  
ius, &  
quod  
sit ho  
non c  
at, mu  
sensu  
tissim  
prop  
non  
ratio  
tiendu  
volu  
vel ad

sunt: quanquam (vt patet) etiam hæc moueant corpus ipsum, & alterent: sicut in ira vel timore contingit. Vbi etiam diabolū posse non nihil amplius, constat. Potest enim corpus ipsū alterare, & maiores accendere passiones: voluntatem verò ne attingere quidem potest.

Inter has causas externas peccati ponitur excæcatio & obduracyo: quæ duo scriptura Deo tribuit. Ego indurabo cor Pharaonis & excæcabo cor populi huius, & aures eius aggrauabo. Non quod Deus sit causa peccati (absit hoc) à quo nihil inordinatum: non quod Deus aliquando moueat, multo minus cogat ad consensum peccati: vt hæretici stultissimi dicunt. Sed (vt b. Thom. proprio loco explicat) quandoq; non dat homini gratiam, qua ratio illuminetur ad non consentiendum peccato, & emolliatur voluntas vel ad amandū bonū, vel ad odiendum peccatum.

Hęc

*De excæcacione,  
& obduracyo.  
Exo. 7.  
& 9.  
Esaia 6.*

1. 2.

Ro. 9. et  
Exo. 33.  
Ibidem.

Hæc enim duo, rationis lumen,  
& voluntatis suauitas ac compla-  
centia in bono, diuinæ gratiæ  
sunt opera: & quibus dantur, gra-  
tis ac misericorditer dantur: quæ  
re nulli debentur: quibus subtra-  
huntur, iustè subtrahuntur: vt ve-  
rum sit illud: Cuius vult, misere-  
tur: & quem vult indurat. Et rur-  
sum: Miserebor, cui misertus fue-  
ro: & misericordiam præstabo,  
cui voluero, aut in quem mihi  
placuerit. Et illud etiam: O ho-  
mo, tu quis es, qui respõdeas deo?  
Quæ ideo hic notanda sunt, vt ag-  
noscamus cæcitatæ & malitiæ  
nostræ causas in nobis esse: sed re-  
media & medicinas ex gratia à  
Deo: atque ideo ab illo primo es-  
se requirenda à quo opus est  
vt incipiat sanitas omnis  
& medela: de qua le-  
ctione proxima dicemus.  
LECTIO

iuxta e-  
tisfactio-  
mus, di-  
quod ec-  
do fuit,  
ro, certa  
poenite-  
nõ conc-  
sacrifici-  
stia, ei q-  
miffisset  
tuebant  
cio & ar-  
in conc-  
aut pro-